
1

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis - Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it

Spett.le Professionista
Arch. Nicola Antonio Stoico
nicolaantonio.stoico@pec.it

Albo dell’Istituto

Oggetto: Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 - risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto
legge n. 34 del 19 maggio 2020 - affidamento diretto di incarico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii. per Progettazione; Coordinamento sicurezza in fase di progettazione;
Direzione dei lavori, misura e contabilità; Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
Certificazione di regolare esecuzione - arch. Nicola Antonio Stoico - presso l’istituto: De Rogatis-Fioritto di
San Nicandro Garganico.

CUP: F54H20001000001

CIG: Z112E41E5D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visti

 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15
marzo 1997, n. 59

 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa"

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

 il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii.
 il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)

per le parti ancora in vigore
 il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"

Preso atto che

 il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali – Ex
Direzione Generale per le risorse umane, finanziarie e contratti – Ufficio IX, con nota prot. n.
13499 del 30/05/2020 ha assegnato a favore dell'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
De Rogatis-Fioritto di San Nicandro Garganico le risorse finanziarie ex art. 231, comma 1 del
DL 34/2020 pari ad € 33.297,03, con vincolo di spesa di cui all'art. 231, comma 2 del DL
34/2020;

 gli interventi di cui al succitato DL 34/2020 consistono tra l’altro in lavori di adattamento di
spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo svolgimento dell’attività didattica in
condizioni di sicurezza, riferiti nello specifico agli edifici scolastici dell'IISS De Rogatis-Fioritto
di San Nicandro Garganico e di Cagnano Varano, previa autorizzazione dell'Ente Provincia,
proprietaria dei locali;

 con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”, per rispondere alle esigenze e misure di sicurezza post Covid 19, fino al 31 luglio

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0004171/U del 14/09/2020 22:39:11VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



2

2021, viene introdotta una disciplina eccezionale delle procedure cd sottosoglia di cui
all’articolo 36 comma 2 (contratti sottosoglia/fasce di importo) e 157 comma 2 (incarichi di
progettazione/direzione lavori e dell’esecuzione) del Codice dei contratti;

 ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento ai sensi del D.L.n.76 Art.1. Procedure
per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” comma 1. “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,
comma 2, del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio
2021”;

 per “le attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35 del codice, (€ 5.350.000,00 per appalti di lavori e concessioni, euro 214.000 per gli
appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da
amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali) secondo la modalità di affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro”;

 all’avviso interno prot. n. 3873/VII.10 del 11/08/2020 avente per oggetto: Verifica
preliminare in merito alla sussistenza di personale interno idoneo per lo svolgimento
dell’incarico di Progettazione; Coordinamento sicurezza in fase di progettazione; Direzione
dei lavori, misura e contabilità; Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
Collaudo tecnico amministrativo; Supporto al Responsabile Unico del Procedimento per lavori
da realizzare nell’Istituto De Rogatis-Fioritto di San Nicandro Garganico (DL 34/2020), non
ha risposto nessun dipendente dell’Istituto scolastico;

 si rende pertanto necessario procedere all’affidamento di incarico esterno a libero
professionista iscritto all’Albo dei Professionisti di fiducia della Provincia di Foggia per la
Progettazione; Coordinamento sicurezza in fase di progettazione; Direzione dei lavori, misura
e contabilità; Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; Certificazione di regolare
esecuzione dei lavori di cui all’oggetto da realizzarsi presso l’Istituto De Rogatis-Fioritto di
San Nicandro Garganico e che ricorrono i presupposti per procedere ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per l’incarico de quo;

 negli elenchi di fiducia dell’Ente Provincia di Foggia e sul Portale Appalti risulta iscritto l’arch.
Nicola Antonio Stoico - Via V. Veneto 51 - 71011 Apricena (FG) con CF STCNLN66D29I158T
P.IVA 03571040710, abilitato per effettuare l’incarico di Progettazione, Direzione Lavori e
CSE;

 l'Ente Provincia di Foggia con determinazione 2020/0001152 in data 04/09/2020 del
Responsabile del Settore Edilizia Scolastica e Immobili ha già affidato al professionista
suddetto incarico della stessa tipologia per i lavori previsti dall’Avviso n. 13194 del 24 giugno
2020 da realizzarsi nell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto di San
Nicandro Garganico;

 lo stesso professionista, interpellato tramite PEC mail è disposto ad assumere l’incarico
applicando la parcella professionale ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex
D.M. 143 del 31 ottobre 2013;

 a seguito di Richiesta accettazione incarico Prot. n. 4096/VI.8 del 08/09/2020, l’arch. Nicola
Antonio Stoico comunicava, sempre via PEC mail Prot. 4115/VII.9 del 09/09/2020,
l'accettazione per un compenso pari ad €. 2.800,00 onnicomprensivo di spese Inarcassa al
4% e oltre I.V.A. al 22% per un totale di € 3.416,00;

 la somma del presente incarico pari ad €. 3.416,00 trova copertura finanziaria all’Aggr. 3,
voce 6 – Finanziamento dello Stato – Altri finanziamenti vincolati dello Stato del Programma
annuale 2020;

 il Responsabile del Procedimento e del provvedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico
prof. Francesco Donataccio;

DETERMINA

 di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto
 di procedere, per la causale in narrativa, all'affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art.

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0004171/U del 14/09/2020 22:39:11VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



3

36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii. per Progettazione; Coordinamento
sicurezza in fase di progettazione; Direzione dei lavori, misura e contabilità; Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione; Certificazione di regolare esecuzione per lavori da
realizzare presso l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto di San
Nicandro Garganico, risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del Decreto Legge n. 34 del 19
maggio 2020, all’arch. Nicola Antonio Stoico, Via V. Veneto 51 - 71011 Apricena (FG) con
CF STCNLN66D29I158T e P.IVA 03571040710;

 di dare atto che all’incaricato varrà corrisposto, a seguito dell’espletamento dello stesso, un
compenso pari ad €. 3.416,00, onnicomprensivo delle spese Inarcassa al 4% e I.V.A. al
22%;

 di impegnare la somma complessiva di €. 3.360,00 all’Aggr. 3, voce 6 – Finanziamento dello
Stato – Altri finanziamenti vincolati dello Stato del Programma annuale 2020;

 di allegare atto sinallagmatico in cui le parti si impegnano reciprocamente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0004171/U del 14/09/2020 22:39:11VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)

Dirigente2
Barra

Dirigente2
Testo digitato
leggasi 3.416,00


